ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 (Ouvidoria) (49) 3251-5438 (Procuradoria da Mulher)
(49) 3251-5470 (Escola do Legislativo) - E-mail: camaralages@camaralages.sc.gov.br

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 3279/2022

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0135/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES.

Sugere que seja feito estudo de viabilidade para a aquisição de carros elétricos para
catadores de material reciclado.

O Vereador Jean Felipe, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais
e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após manifestação do Egrégio
Plenário, envio de Moção Legislativa ao Sr. Antonio Ceron, Prefeito Municipal de Lages, ao
Sr. Jurandi Agostini, Secretário de Águas e Saneamento, e ao Sr. Marcius Machado,
Deputado Estadual de Santa Catarina.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte:

MOÇÃO LEGISLATIVA:

Muitos são aqueles que vivem do comércio de reciclado, recolhido nas áreas urbanas, tendo
muitas famílias sua renda, exclusivamente, advinda desse fim.
A utilização da tração animal para fazer o transporte dos materiais durante o recolhimento é
considerável. E, mesmo existindo controle e cuidado desses animais, muitos não tem sua saúde
preservada.
Como forma de melhorar a trafegabilidade desses e preservar a saúde dos catadores e dos
animais utilizados, é que sugerimos a parceria para aquisição de veículos de transporte de
material, de abastecimento elétrico, com baixo custo e com suporte de até 500 quilos.
Tal benfeitoria pode ser gerida pela municipalidade, com um cadastro prévio e autorização para
uso dos carros. Além disso, os prédios públicos podem ser utilizados como estacionamento
desses e como local de abastecimento de carga.
Assim sendo, venho apontar tal benfeitoria de baixo custo e de fácil adesão para que, se viável e
possível, haja uma ajuda entre o Deputado, com envio de verba para aquisição, e entre o
Executivo, com a implantação e manutenção do projeto.

Sala das Sessões,02 de maio de 2022.

Jean Felipe
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
F

el
ip

e
S

ilv
a

de
 S

ou
za

 (
00

7.
**

*.
**

*-
76

)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

20
50

31
01

45
47

18
30

8

		2022-05-03T13:12:02-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2022-05-03T13:12:02-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital